pal de Arés (RN) a elevar em Cr$ 1.448.100,00\~Jnnnilhão, quatrocentos e­
quarenta e oito mil e cem cruzeiros) o_montante de sua dívida-consolida­
da. Votação adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 182/80, que âutoriza a Prefeitura Munici­
pal de Campina Grande (PB) a elevar em Cr$ 23.600.000,00 (vinte e três 
milhões e seiscentos mil cruzeiros) o montante de sua díVida consolidada. 
\'otaçào adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n9 183/SU, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Campos Belos (GO) a elevar em-Cr$ 895..100,00 (oitocentos e no­
venta e cinco mil e cem_cruzeiros) o_ montante de S1J.a dívida consolidada.

[...]

pal de Pedro Velho (RN) a elevar em Cr$ 2.909.300,00 (dois milhões, no­
vecentos e nove mil e trezentos cruzeirÕs) o montinle-de sua-dívida conso­
lidada. \'otaçào adiada por falta de quorum. 

-Projeto de Resolução n.,.. 194/80, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de Teresina (PI) a elevar em Cr$ 37.265.300,00 (trinta e sete milhões, 
duzentos e sessenta e cinco mil e trezentos c.ruzeiros).o montante de sua 
dívida consolidada. Votação adiada por falta de quorUm. 

- Projeto de Resolução n9 201 /80, que autoriza o Governo do Esta­
do de GoiáS á-realizar operação de empréstimo eXterno, no valor de USS 
35,000,000.00 (trinta e cinco milhões de -dólares nofte-americimos), desti­
nado a financiar programas do Estado. V~tação adiada por falta de quo-

rum. · · G d E.t d -Projeto de Resolução n"' 1/81, que autonza o overno o s a o 
de Pernambuco a realizar empréstimo- eXterno, no valor de USS 
25,000,000.00 (vinte -e- cinco- milhões 'de dólares norte-âmericanos) ou o 
equival~nte em outra moeda, destin;;~.do ao desenvolvimento agropecuâ.rio 
do Estado. Votação adiada por falta qu~:::m. 

-Projeto de Resolução n~ 21/81, que autoriza a Prefeitura MuniCi­
pal de São Caetano do Sul (SP) a realizar operação de empréstimo exter­

[...]

PARECERES N•s 235, 236 E 237, DE 1981 

Da Comissão de Economia. Sobre a Mensagem n~ 354, de 1980 
(n' 586/80 - na origem), do Senhor Presidente da República, pro­
pondo ao Senado Federal seja autorizada a Prefeitura Municipal de 
Resende ( RJ) a elevar em Cr$ 130.416.703,56 (cento e trinta milhões, 
quatrocentos e dezesseis mil, setecentos e três cruzeiros e cinqüenta e 
seis centavos) o montante de sua dh'lda consolidada interna. 

PARECER N• 235, DE 1981 

Relator: _Senador Rob.erto Saturino 

O Sr. Presidente da República encaminha ao exame do Senado Federal 
(art. 42. item VT, da Constituição), proposta no sentido de que seja a Prefeitu~

[...]

Atendidas as exigências constantes nas normas vigentes e as disposições 
do Regimento Interno, concluímos pelo acolhimento da presente mensagem, 
na __ forma do. seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N• 30, DE 1981 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Resende ( RJ) a elevar em Cr$ 
130.416.703,56 (cento e trinta milhões, quatrocentos e dezesseis mil, 
setecentos e três cruzeiros e cinqüenta e seis centavos) o montante de 
sua divida consolidada interna. 

O Senado Federal resolye: __ 
ArL 19 -h a prefeitura Muriicipal de Resende, Estado do Rio de Janeiro, 

nos terinos do art. 29 da Resolução n9 93, de 11 de outubro de 1976, do

[...]

Sobre a Mensagem n• 353 de 1980 (n' 585(80- na origem), do 
Senhor Presidente da República, submetendo ao exame do Senado 
Federal, proposta para que seja autorizado o Serviço Autônomo de 
Âgua e Esgoto de Resende (RJ) a contratar operação de crédito de 
Cr$ 42.060.421,26 (quarenta e dois milhões, sessenta mil, 
quatrocentos e vinte e um cruzeiros e Yinte e seis centavos), o montante 
de su~- ~ívida consolidada interna. 

.. PARECER Ni 238;bE 1981 
Da Comissão de Economia 

Ra/ator: Senado,· Roberto Saturnino 
Na forma do artigo 42, ítem VI, da ConstliUição, o Senhor Presidente da